
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 2153 del 20-06-2023

Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la
Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.

OGGETTO:

CONVENZIONE DELLA CRC – "SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA, SERVIZI
AGGIUNTIVI E TRASPORTO VALORI PRESSO GLI IMMOBILI DELLE
AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA
SARDEGNA RICADENTI NELLA PREFETTURA DI CAGLIARI". EMISSIONE
ORDINE DI FORNITURA AGGIUNTIVO PER MANUTENZIONE
STRAORDINARIA - LOTTO 1 CIG 7993500CDD - CIG DERIVATO Z683B94645.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;
 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 
VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;
 
VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;
 
VISTO, inoltre, l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;
 
VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;
 
VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 17/3 del 07.05.2021, recante “Nomina Direttore generale dell’Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14.” con la quale la Dott.ssa
Maika Aversano viene nominata Direttore generale dell’ASPAL, subordinando la nomina alla condizione sospensiva della
positiva verifica dei requisiti richiesti per la nomina, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della L.R. n. 9 del 2016 da parte della
Direzione generale del Personale e Riforma della Regione;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/15 del 5 luglio 2021, recante “Presa d’atto controllo requisiti dichiarati.
Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge Regionale 17 maggio
2016, n. 9, art.14”, con la quale si prende atto dell’esito positivo dell’istruttoria fatta dagli uffici della Direzione del Personale e
Riforma della Regione in merito alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati dalla Dott.ssa Maika Aversano in sede di
partecipazione alla procedura di selezione per la nomina del Direttore generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del
Lavoro;
 
PRESO ATTO che nella medesima deliberazione n. 26/15 del 5 luglio 2021 si dà mandato al Direttore del Servizio Risorse
Umane e Formazione dell’ASPAL di sottoscrivere il relativo contratto ai sensi dell’art. 14, comma 3, della L.R. n. 9/2016;
 
VISTA la Determinazione n. 2241/ASPAL del 07.07.2021 con al quale si approva il contratto repertoriato al n. 28/2021
regolante il rapporto di lavoro a tempo determinato tra l'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e la Dott.ssa Maika
Aversano;
 
VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n.1 – Legge di Stabilità 2023;
 
VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023 n. 2 – Bilancio di previsione triennale 2023-2025;
 

DETERMINAZIONE N. 2153/ASPAL DEL 20-06-2023     -     PROPOSTA N. 2254 DEL 20-06-2023

1/4



VISTA la Determinazione n. 870/ASPAL del 20.03.2023 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi
dell’art.3, quarto comma, del D.Lgs.118/2011 esercizio finanziario 2022”;
 
VISTA la Determinazione n. 871/ASPAL del 20.03.2023 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2023 - 2025
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R.
9/2016”;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/52 del 06.04.2023 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 871 del 20.03.2023 di approvazione del Bilancio di previsione
2023 – 2025 dell’ASPAL;
 
VISTA la Determinazione n. 1873/ASPAL del 29.05.2023 con la quale è stato approvato il rendiconto consuntivo dell’ASPAL
relativo all’esercizio 2022 art. 11, comma 1, 4 e seguenti del D.lgs. 8/2011 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la Determinazione n. 3215/ASPAL del 30.12.2022 con la quale sono state attribuite, a far data dal 01.01.2023, alla
Direttrice del Servizio Progetti su base regionale e comunitaria, Dott.ssa Antonella Delle Donne, le funzioni ad interim di
Direttrice del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili;
 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Integrazione (PIAO) 2023/2025 approvato con Determinazione Direzione Generale n.
1096 del 31.03.2023;
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;
 
VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8, Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023, “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell’art. 1 della Legge n. 78
del 21 giugno 2022” recante delega al governo in materia di appalti pubblici;
 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione, l’affidamento e l’esecuzione dei contratti pubblici di servizi, forniture e lavori,
adottato con determinazione ASPAL 29 dicembre 2021, n. 3798, e divenuto esecutivo in data 20 gennaio 2022;
 
VISTE le Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti
e concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;
 
VISTA la Determinazione della Direzione Generale n. 227/ASPAL del 26.01.2023, con la quale è stato disposto il subentro in
qualità di RUP nelle procedure in corso di espletamento e contratti in corso di esecuzione, da parte della Direttrice ad interim
del Servizio sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili, Dott.ssa Antonella Delle
Donne;
 
PREMESSO che con Determinazione n. 1029/ASPAL del 01.04.2021 l’ASPAL ha aderito alla Convenzione della Centrale
regionale di Committenza della Regione Sardegna Rep. n. 149 prot. 10052 del 29.12.2020 mediante emissione
dell’Ordinativo di Fornitura n. 7129 del 30.03.2021 con conseguente affidamento a favore del RTI COOPSERVICE S. COOP.
P.A (mandataria capogruppo con VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. e ISTITUTO DI VIGILANZA VIGILPOL SCA R.L.
mandanti) dei “Servizi di vigilanza armata, servizi aggiuntivi e trasporto valori presso gli immobili delle amministrazioni del
territorio della Regione autonoma della Sardegna ricadenti nella Prefettura di Cagliari” di cui ai Lotti n. 1 e 2 – LOTTO 1 CIG
7993500CDD e LOTTO 2 CIG 7993540DDF;
 
CONSIDERATO che, come richiesto in data 19.05.2023 dal DEC dell’affidamento, Ing. Oliviero Piras, si rende necessario
procedere all’emissione di un ordine di fornitura aggiuntivo nell’ambito della precitata Convenzione comprendente un servizio
di manutenzione straordinaria per un intervento di ripristino del cancello elettrico lato Via Nebida presso la sede centrale
dell’ASPAL di Cagliari, per una spesa complessiva pari a euro 1.388,79 IVA esclusa;
 
VISTA la richiesta preliminare di fornitura (RPF) e relativo elenco servizi trasmessa al RTI COOPSERVICE con prot.
43178/ASPAL del 23.05.2023 (All. 1);
 
VISTO il Piano Dettagliato degli Interventi (PDI) trasmesso dal RTI COOPSERVICE con prot. 49592/ASPAL del 16.06.2023
per un importo complessivo pari a euro 1.388,79 IVA esclusa (All. 2);
 
ACQUISITO il parere di congruità del preventivo, rilasciato dal RUP/RDP della procedura, archiviato agli atti del
procedimento, da cui si evince la rispondenza del preventivo ai principi di cui all’articolo 30 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la bozza di ODF n. 13782 del 20.06.2023 da trasmettere mediante Piattaforma della centrale regionale di committenza
SardegnaCAT al Fornitore (All. 3);
 
ACQUISITO il CIG derivato Z683B94645 agli atti del procedimento, che seppur non materialmente allegato alla presente, ne
forma parte integrante e sostanziale e si trova agli atti del procedimento;
 
RITENUTO di dover autorizzare l’intervento di manutenzione straordinaria per la riparazione del cancello elettrico di Via
Nebida presso la sede centrale dell’ASPAL di Cagliari;
 
DATO ATTO che la spesa di euro 1.694,32 di cui euro 1.388,79 a titolo di imponibile ed euro 305,53 per IVA al 22%, relativa
all’ordine aggiuntivo del servizio in oggetto, troverà copertura finanziaria sul Capitolo SC01.9154, CDR 00.00.01.02,
prenotazione impegno n. 3160056610 del Bilancio di previsione dell’ASPAL 2023-2025 Esercizio 2023;
 
RICHIAMATO il piano triennale 2022/2024 per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPC) adottato con
determinazione Direzione Generale ASPAL 2 Maggio 2022, n. 1052;
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto, coincidente con il Responsabile di Progetto, Dottoressa Antonella
Delle Donne e il Supervisore/DEC del servizio, Ing. Oliviero Piras, non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DETERMINAZIONE N. 2153/ASPAL DEL 20-06-2023     -     PROPOSTA N. 2254 DEL 20-06-2023

2/4

callto:3160046031


 
RITENUTO di dover procedere in merito;

DETERMINA
Art. 1) Di disporre, per le motivazioni indicate in premessa, la trasmissione al RTI COOPSERVICE S. COOP. P.A
(mandataria capogruppo con VEDETTA 2 MONDIALPOL S.P.A. e ISTITUTO DI VIGILANZA VIGILPOL SCA R.L., mandanti)
con sede in Reggio Emilia via Rochdale n. 5, CAP 41122 - Partita IVA 00310180351, di un ordine aggiuntivo, sulla
piattaforma della centrale di committenza SardegnaCAT, relativo al servizio di manutenzione straordinaria per un intervento
di ripristino del cancello elettrico lato Via Nebida presso la sede centrale dell’ASPAL di Cagliari, come da Richiesta
Preliminare di Fornitura prot. 43178/ASPAL del 23.05.2023, Piano Dettagliato degli Interventi prot. 49592 del 16.06.2023, per
un importo pari ad euro 1.694,32 di cui euro 1.388,79 a titolo di imponibile ed euro 305,53 per IVA al 22%;
 
Art. 2) Di approvare la bozza di ODF n. 13782 del 20.06.2023, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale, da trasmettere al Fornitore mediante piattaforma della centrale di committenza SardegnaCAT (All. 3);
 
Art. 3) Di dare atto che la spesa di cui al punto precedente troverà copertura finanziaria sul Capitolo SC01.9154, CDR
00.00.01.02, prenotazione impegno n. 3160056610 del Bilancio di previsione dell’ASPAL 2023-2025 Esercizio 2023;
 
Art. 4) Di allegare alla presente Determinazione i seguenti ulteriori documenti:

-       Richiesta Preliminare di Fornitura prot. 43178/ASPAL del 23.05.2023 (All. 1);
-       Piano Dettagliato degli Interventi trasmesso dal RTI COOPSERVICE S. COOP. P.A con prot. 49592 del
16.06.2023 (All. 2);

 
Art. 5) Di dare atto che il RUP/RdP, Dottoressa Antonella Delle Donne e il DEC/Supervisore Ing. Oliviero Piras non incorrono
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e che non sussistono in capo allo stesso situazioni di
conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della l. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;
 
Art. 6) Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione dedicata del sito istituzionale
dell’ASPAL denominata “Bandi e Gare” e sul MIT e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - Servizio Contratti
Pubblici.
 
 
 
Il dipendente incaricato: Marco Espis
 

DETERMINAZIONE N. 2153/ASPAL DEL 20-06-2023     -     PROPOSTA N. 2254 DEL 20-06-2023

3/4

callto:3160046031


Visto
Del Coordinatore del Settore

 MARGHERITA - SEDE LUCANO
 
 
 

Visto
di attestazione di copertura finanziaria

Il Funzionario del Servizio Bilancio e Rendicontazione
VALERIA MURA

 
 

F.to 
Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

ANTONELLA DELLE DONNE
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 

DETERMINAZIONE N. 2153/ASPAL DEL 20-06-2023     -     PROPOSTA N. 2254 DEL 20-06-2023

4/4


